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 Kapitel 1 
Formål og baggrund 

Alle vandselskaber, der er omfattet af den økonomiske regulering, har udfyldt et pris- og leve-
tidskatalog (POLKA), som er et katalog med vandselskabernes anlægsaktiver per 1. januar 
2009. 

POLKA anvendes blandt andet til at værdiansætte vandselskabernes aktiver i deres regulatori-
ske åbningsbalance i forbindelse med den økonomiske regulerings indførelse i 2010 og bruges 
i fastsættelsen af de økonomiske rammer.1  Herudover anvendes POLKA til at beregne selska-
bernes anlægsomkostninger til brug for benchmarkingmodellen. 

1.1 Regelgrundlaget 

Det følger af bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber (herefter ØR-be-
kendtgørelsen)2 § 47, stk. 3-4, at et vandselskab har mulighed for at få justeret dets fremtidige 
økonomiske rammer som følge af reviderede mængder i anlægsaktiverne i dets POLKA.  

Det kan ske, hvis et vandselskab oplyser, at der er fejl i mængderne af anlægsaktiver i dets nu-
værende POLKA, og indsender et POLKA med reviderede mængder samt dokumentation her-
for. Vandselskabet skal indberette et POLKA med reviderede mængder til os i forbindelse med 
indberetningsperioden for de økonomiske rammer i 2025, 2026 eller 2027. Hvis vandselska-
bet kan dokumentere, at de reviderede mængder er korrekte, og ændringerne er påtegnet af 
en godkendt revisor, vil vi rette vandselskabets POLKA fremadrettet på baggrund af de revide-
rede mængder. 

1.2 Betydning af at få rettet POLKA 

Vi anvender POLKA i to dele af den økonomiske regulering.  

For det første anvender vi afskrivningsprofilen i POLKA fra 2017 i det økonomiske grundlag i 
de økonomiske rammer (en del af de omkostninger, der hvert år videreføres til næste års øko-
nomiske rammer). Hvis afskrivningsprofilen fra 2017 fx stiger med 100.000 kr. som følge af 
revidererede mængder, vil det økonomiske grundlag tilsvarende stige med 100.000 kr. Dette 
vil også øge de økonomiske rammer for 2026 og frem med 100.000 kr., dog korrigeret for de 
prisjusteringer og effektiviseringskrav der ville have været gældende for beløbet, hvis de revi-
derede mængder havde ligget til grund for den oprindelige beregning.3 Hvis de reviderede 
mængder fører til en reduktion af afskrivningsprofilen i POLKA fra 2017, vil vi reducere de 
økonomiske rammer efter samme metode. 

 

 

__________________ 

1
 POLKA anvendes i det økonomiske grundlag fra 2016, som danner grundlaget for alle økonomiske rammer fra 2017 og frem. 
2
 Bekendtgørelse nr. 1431 af 5. december 2024 om økonomiske rammer for vandselskaber (ØR-bekendtgørelsen). 
3
 Bemærk, at vi ikke genberegner benchmarkingmodellen, og at vi derfor i stedet laver et skøn for, hvad de tidligere effektivise-

ringskrav ville have været. 
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For det andet anvender vi POLKA i beregningen af vandselskabernes omkostninger til brug for 
benchmarkingmodellen. Her anvender vi afskrivningsprofilerne for de år, som vi benchmar-
ker. Fx anvender vi afskrivningsprofilen for 2023 og 2024 i benchmarkingen til de økonomi-
ske rammer for 2026. En stigning i afskrivningsprofilen som følge af reviderede mængder vil 
alt andet lige føre til, at vandselskabet fremstår mindre effektivt i benchmarkingmodellen. Der 
er dog flere faktorer, der spiller ind i benchmarkingmodellen, og konsekvensen af de revide-
rede mængder i POLKA er derfor ikke entydig. Bemærk, at et vandselskab ikke nødvendigvis 
får stillet højere effektiviseringskrav, selvom de fremstår mindre effektive i benchmarkingmo-
dellen. Det skyldes, at effektiviseringskravene stilles til vandselskabernes økonomiske ram-
mer og ikke til deres faktiske omkostninger. For en overordnet gennemgang af benchmarkin-
gen se vores hjemmeside under ”Forstå benchmarkingen”, og for en detaljeret gennemgang af 
benchmarkingmodellen se vores hjemmeside under ”Årlige resultater og modelbeskrivelser”. 
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 Kapitel 2 
Indberetning af reviderede mængder af anlægsakti-
ver i POLKA 

I kan anmode om at få rettet mængderne af anlægsaktiver i jeres POLKA gennem VandData 
ved at bruge blanketten ”Indberetning af reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA”. I 
kan indberette rettelser til mængderne af anlægsaktiverne i jeres POLKA i perioden 1. marts-
15. april i 2025, 2026 og 2027. 

Indberetningen sker ved, at I først udfylder et POLKA med reviderede mængder af anlægsakti-
ver ved at bruge en Excel-skabelon for jeres specifikke selskab. I finder skabelonen for jeres 
selskab på vores hjemmeside, og vi anbefaler at have den åben, når I læser nedenstående vej-
ledning.  

Derudover skal I vedhæfte dokumentation for de reviderede mængder i anlægsaktiverne. Det 
kan fx være et udtræk fra jeres asset management system eller en redegørelse for, hvorfor I 
har foretaget ændringen. Inden indberetningen kan indsendes, skal de reviderede mængder i 
POLKA revisorpåtegnes, hvilket sker i fanen ”revisorpåtegning” i blanketten ”Indberetning af 
reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA”. 

2.1 Skabelon til indberetning af reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA 

Skabelonen til at revidere mængderne af anlægsaktiver i jeres POLKA tager udgangspunkt i 
jeres oprindelige POLKA. Det vil sige, at I kan se de oprindeligt indberettede mængder af an-
lægsaktiver i samme Excel-format, som blev anvendt i 2010. 

Af hensyn til overskueligheden og genkendeligheden indeholder skabelonen de samme faner 
og beregninger som det oprindelige POLKA, selvom de ikke er direkte relevante for reviderin-
gen af mængderne af anlægsaktiver i POLKA. Vi har dog som udgangspunkt skjult alle de fa-
ner, der ikke er relevante for indberetningen, og det er kun muligt at rette i de celler, hvor der 
indgår mængder af anlægsaktiver.4  

Boks 2.1 
Før I går igang 

 
Det er vigtigt, at alle makroer er slået til, før I går i gang med at udfylde skabelonen. Hvis ma-
kroerne ikke er slået til, kan udfyldelse af skabelonen give forkerte værdier for afskrivnings-
profilen, som kan vise en fejlagtig justering af vandselskabet afskrivningsprofil. 
 
Hvis makroerne ikke er slået til, giver skabelonen en fejlbesked, når I åbner den. I fejlbeskeden 
fremgår en vejledning til, hvordan I slår makroer til. Hvis makroerne fortsat ikke er slået til, 
efter I har fulgt vejledningen, skal I kontakte os på vand@kfst.dk. 

 

 

__________________ 

4
 Vandselskaberne har dog mulighed for at få vist alle faner ved at højreklikke på fanelinjen i bunden af arket og vælge ”Vis…”. 

Bemærk, at der kan indgå oplysninger i de skjulte faner, som ikke er opdateret siden 2010, som fx adresse og kontaktpersoner. 
Disse skal ikke rettes, da vi ikke anvender dem. 
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Der er fire relevante faner i Excel-skabelonen, som I skal udfylde, hvis I vil revidere jeres 
mængder af anlægsaktiver i POLKA: 

» Produktionsanlæg 
» Distributionsanlæg 
» Fællesfunktionsanlæg 
» Oversigt Ændringer 

Fanerne ”Produktionsanlæg”, ”Distributionsanlæg”, og ”Fællesfunktionsanlæg” indeholder 
mængderne for alle de anlægsaktiver, der er indeholdt i POLKA. Her er det muligt at revidere 
mængderne af anlægsaktiver i kolonne D til kolonne Y. Hvis et drikkevandsselskab fx vil revi-
dere mængden af ledningsnet under Ø 200 mm i landzonen, som er anlagt i perioden 1990-
1994, skal de ændre mængden i celle ”N5” i fanen ”Distributionsanlæg”. Samme princip gælder 
for spildevandsselskaberne. 

Når I har foretaget en ændring i mængderne af anlægsaktiver i en af de tre faner, vil ændrin-
gen blive vist i den fjerde fane; ”Oversigt Ændringer”. Her fremgår alle de ændringer, som I har 
foretaget. Fanen viser både værdien for anlægsaktiverne før og efter jeres indtastede ændrin-
ger. Fanen viser ligeledes, hvordan de samlede afskrivninger i POLKA for 2026 ændres som 
følge af jeres reviderede mængder. 

Når alle ændringerne er foretaget, skal I udfylde en begrundelse for hver ændring i fanen 
”Oversigt Ændringer”, kolonne I. I begrundelsen skal det fremgå, hvorfor ændringen er foreta-
get, og der skal samtidig henvises til den dokumentation, der skal uploades i indberetnings-
blanketten: ”Indberetning af reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA” i VandData. Hvis 
der uploades forskellig dokumentation til de forskellige ændringer af mængder i anlægsakti-
ver, skal det tydeligt fremgå, hvilken dokumentation der hører til hvilke ændringer. 

2.2 Revisorpåtegnelse af reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA 

Når I har skrevet begrundelser for alle ændringerne af mængderne i anlægsaktiver, skal I 
trykke på knappen ”Gem revisorversion”. Knappen opretter et nyt dokument, som er en kopi 
af fanen ”Oversigt Ændringer”. Det er dette dokument, som revisor skal påtegne. Af dokumen-
tet fremgår de indtastede ændringer og et samlet beløb for afskrivningerne i celle H8.  

I som vandselskab skal skrive det samlede beløb for afskrivninger for 2026 fra revisorversio-
nen ind i feltet ”Samlede afskrivninger for 2026” i indberetningsblanketten: ”Indberetning af 
reviderede mængder af anlægsaktiver i POLKA” i VandData. 

I som revisorer skal påse de indtastede ændringer og godkende at beløbet for de samlede af-
skrivninger for 2026 stemmer overens i Excel-skabelonen og i indberetningsblanketten. Det 
gør I i praksis ved at sætte et flueben ud for beløbet for samlede afskrivninger for 2026 på fa-
nen ”Revisorpåtegning” i indberetningsblanketten: ”Indberetning af reviderede mængder af 
anlægsaktiver i POLKA” i VandData. Derudover skal I vedhæfte en udfyldt revisorerklæring 
med underskrift på revisor. I kan finde skabelon til revisorerklæring sammen med denne vej-
ledning.  

Bemærk, at både det nye dokument til revisor og selve skabelonen med de reviderede mæng-
der skal uploades i VandData indberetningsblanketten: ”Indberetning af reviderede mængder 
af anlægsaktiver i POLKA”. 


